444. *Pinello lucchese tintore e Guidotto lucchese si associano per la tintoria di panni. 27 aprile 1190.*

Testes Vasallus macellarius, Salvus barberius et Oglerius filius. Claire de Albario. Pinellus Lucensis tinctor et Guidotus Lucensis cunvenerunt in hunc modum videlicet quod bona fide (2) debent dividere inter se (3) omnes pannos (4) quos habuerint qui sint ultra duas cannas per peciam (5), a kalendis madii proximi usque ad .i. annum ad tingere et unus debet tingere unam medietatem et alter aliam et si quando alter eorum habuerit pannos quolibet velle illius cuius erunt vel alio casu, ille qui tinxerit tribuat medietatem lucri quod ibi fuerit socio et si ullus illorum infra terminum predictum ad aliquem sanctum iverit vel in terram suam pactum predictum non minus sit firmum. Alioquin penam lb. .v. dr. ian. sibi promisere et inde omnia sibi pignori obligarunt. Actum ubi superior, eo die.

(1) *Sic!*

(2) bona fide *in soprilinea* su Pinellus *cancellato*.

(3) inter se *in soprilinea* su Guidoto alteram medietatem *cancellato*.

(4) *Corretto* su omnium pannorum.

(5) *Da* qui a peciam *in soprilinea*.

445. *Buon Vassallo Milvo di Rapallo e Giovanni Vitello contrag-
gono una societas per commercio in Sardegna. 27 aprile 1190.*

Testes Ansaldus de Varaçena, Fabianus Blancus et Iohannes Ter-
donesis. Ego Bonus Vassallus Milvus Rapalinus de Camexença acce-
pi a te Iohanne Vitello in societate lb. .v. dr. ian. contra quas mito
lb. .ii. $\frac{1}{2}$. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi in na-
ve Ienathe Cavarunci et sociorum, et quo ipsa navis iverit et nullo
alio itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod
in ista societate fuerit silicet in his lb. .vii. $\frac{1}{2}$. in tua potestate vel
tui certi misi mitere promito et extracto capitali lucrum per me-
dium debemus dividere. Nullum dispendium debeo in ea facere nisi
in avariis eiusdem. De meo porto super societatem s. .XLII. quod de-
bet lucrari per libram cum societate et esse mei cum lucro quod in
eis fuerit. Iuro supra Dei evangelia hanc societatem salvare et cu-
stodire et in tua vel tui certi misi potestate bona fide sine fraude
mitere (1), cum lucro et capitali quod in ea fuerit. Actum ubi su-
perior, co die (2).

446. *Rolando Vacca astigiano dichiara di dovere una somma a Gio-
vanni Grito e a Vassallo Straleira per merci. 27 aprile 1190.*

(3) Testes Amiconus de Castello, Ansaldus Rataldus et Nicola Gali-
nus. Ego Rulandus Vaca Astensis accepi a vobis Iohanne Grito et
Vasallo Straleira tantum de vestris rebus unde promito vobis sol-
vere unicuique vestrum solvere lb. dr. ian. .c. usque ad natale Do-
mini proximum. Alioquin penam dupli utrique vestrum promito
et inde omnia mea vobis pignori obligo.

447. *Martino di Albaro si dichiara debitore di Moscardo milanese
di Pusterla. 28 aprile 1190.*

Testes Oto coriçarius, Oto eius frater et Obertus de Clusa Medio-
lanensis. Ego Martinus de Albario cunfiteor me debere tibi Mo-
scardo Mediolanensi de Pusterna lb. .xi. dr. ian. quas promito tibi
vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad
kalendas iunii proximi. Alioquin penam dupli tibi promito et cel.
Actum Ianue in Canneto, tertio die exeuntis aprilis.

(1) Actum cancellato.

(2) A margine Casa. L'atto è cancellato da otto righe trasversali.

(3) Editò in G. Rosso, *op. cit.*, doc. XXXI.

448. *Giovanni del fu Opizzone di Amico Clerico fa quietanza ad Ottone visconte suo curatore. 28 aprile 1190.*

Testes. Ego Iohannes filius olim Opuçonis Amici Clerici cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Otone vicecomite et bene michi assignasti et liberasti omnes res mobiles et immobiles et terras, domus, vinum et oleum, masaricia (1) quas recepisti a Fulcone Lancavaca qui fuit meus tutor, in quibus rebus fuisti michi curator ante cunsules et iuro [fo. 78 r.] supra Dei evangelia quod de predictis rebus vel occasione earum per me vel aliam personam tibi vel heredi tuo vel alicui per te dehinc nullam inquisitionem vel postulationem faciam. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito de quanto questio fuerit et inde omnia mea tibi pignori obligo, rato manente pacto. Hec omnia fecit Iohannes cunsilio Fulconis Lancavacce et Nicolosi Lancevace suorum parentum. Et sum cunfesus quod sum maior annis .xviii. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .iii. die exeuntis aprilis. Testes Ismael de Palaçolio, Fulco Lancavaca, Nicolosus Lancavaca, Rubaldus de Elia.

449. *Alasia figlia di Frogerio di Vegoni vende a Buonvassallo di Razolio di Vegoni e ad Oberto del fu Anselmo di Razolio una terra di Ansaldino suo figlio, posta in Darzogna. 29 aprile 1190.*

Testes Iohannes Salbinboscum, Rolandus de Vernaça, Iohannes filius olim Oglerii de Feletto et Michael de Canova. Ego Alaxia filia Frogerii de Vegoni accepi a vobis Bono Vasallo de Raçolio de Vegoni et Oberto filio olim Anselmi de Raçolio lb. .ii. pro quibus vendo vobis totam terram plenam et vacuum quam filius meus Ansaldinus visus est habere vobiscum indivise in Darçogna et eius pertinentiis indivise vobiscum, videlicet tertiam partem illius terre vobiscum comunis quam isto precio ut rem alienam vobis vendo et remito rationem quam in ea habeo et si plus valet dono vobis et promite (2) eam vobis et cuilibet per vos per me et heredem meum ab omni homine defendere et non impedire sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde vobis dedi. Et nos Carvalus et Elena iugales si Adalaxia predicta non vobis Bono vasalo et Oberto cumpleverit ut supra cunstituimus nos vobis proprios venditores et defesores (3) predictae terre, renuentes legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Hec omnia fecere mulieres predictae cunsilio Iohannis Saliemboscus et Rolandi de Ver-

(1) *Da et terras a masaricia in sopralinea.*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

naça suorum vicinorum, renuentes legem iuliam et cet. Actum Ianue prope portam civitatis in domo Carvali, secundo die exeuntis aprilis.

450. *Buonfante Pelato dichiara di aver ricevuta la dote di Ata sua moglie alla quale costituisce l'antefatto. 29 aprile 1190.*

Testes Alcherius bancherius, Agnesia eius uxor et Alda soror Alcherii predicti. Ego Bonus Fans Pelatus accepi a te Ata uxore mea lb. .xx. dr. ian. ultra lb. .x. que continentur in carta una facta per manum Oberti Robelli et dono tibi nomine antifacti lb. .xx. ultra lb. .x. antifacti que cuntinentur in carta facta per manum (1) Rainerii notarii, et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in domo Alcherii bancherii eo die.

451. *Guglielmo di Canale si riconosce debitore di una somma per pepe verso Gualterio di Lendrex. 30 aprile 1190.*

(2) Testes Wuilielmus Rubinus, Agustus draperius, Wuilielmus Parvus draperius et Nicola de Miteto (3). Ego Wuilielmus de Canali accepi a te Gualterio de Lendrex tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas agusti lb. .LXXV. dr. ian. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Et Bernardus Brunus et Berardus Berardengus Astensis si Wuilielmus de Canali non tibi Gualterio integre cumpleverit ut supra legitur, cunstituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti ad terminum prefatum renuentes legem qua principalis debitor prius est conveniendus et capitulum quo dicitur quod civis non teneatur si intraverit pro foritano et omnem legem que nobis hic possent cunfere in tuum contrarium. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus uterque in solidum et cet. et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum et cet. Actum Ianue sub porticu Wuilielmi Rubini, ultimo die aprilis.

452. *Ottone Sanguineto e la moglie Verde vendono ai fratelli Giovanni Capello di Ruina e Girardo la quarta parte di una terra in Struppa alla Ruina. 1 maggio 1190.*

[fo. 78 v.].

* Testes Fulco Magnanus de Strupa, Rubaldus de Serrino, Berto-

(1) Oberti Robelli, *cancellato*.

(2) *Edito in G. Rosso, op. cit., doc. XXXII.*

(3) *Sic!*

lotus Scurlamaça. Nos Oto Sanguinetus et Verda iugales accepimus a vobis Iohanne Capello de Ruina et Girardo fratribus sol. dr. ian. .xvi. pro quibus vendimus vobis quarterium unum terre posite in Strupa in Ruina, indivise vobiscum et cum Otone ferario. Coheret ei superius et inferius via publica, et ab utroque latere terra vestra. Predictæ terre quarterium isto precio vobis vendimus et si plus valet dono vobis damus. Hanc vendicionem vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos per nos et heredes nostros non magis impedire et ab omni homine defendere legitime promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit vobis promittimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus et uterque nostrum vendit vobis et obligatur in solidum et cet. Possessionem et dominium inde vobis dedimus. Hec omnia fecit Verda cunsilio Rubaldi de Serino sui avunculi et Fulconis Magnani quem sibi per cunsiliatorem et vicinum elegit renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue prope Clavicam ante domum Oberti Dragi. Millesimo .CLXXX. indicione .vii. in kalendis madii.

453. *Oberto di Piazza Lunga e Quadrello fornaiio contraggono una societas per commerciare in Sardegna.* 1 maggio 1190.

Testes Bernardus Crido, Rubaldus faber et Moxetus revendor. Ego Obertus de Platea Longa accepi a te Quadrello fornarnario (1) in societate lb. .vii. contra quas mito lb. .iii $\frac{1}{2}$. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

454. *Lodo dei consoli della vicinia di San Tommaso in una controversia tra gli eredi di Tommaso maestro di San Tommaso e Rolando di Clusura.* 1 maggio 1190.

Testes Sygebaldus de Clavica, Wuilielmus batifolia et Wuilielmus cocolarius. Ianue in domo Bonifacii de Volta. Oglerius Follia, Oto de Suaro et Obertus ferrarius cunsules vicinie Sancti Thome asolverunt Rubaldum de Clusura ab herede et filiis Thome magistri de Sancto Thoma de lb. .iii $\frac{1}{2}$. quarum eorum iusu solvit s. .L. Oberto filio Hominis Dei de Cisoira et s. .xx. Adalaxie nepti

(1) *Sic!*

olim predicti Thome et (1) (2) et fuerunt de precio lb. .xiiii. quas predictus Rubaldus habuit de domo una posita in ora sancti Thome que fuit Thome predicti et uxoris. Hoc autem ideo, quoniam probarunt coram predictis cunsulibus sufficienter (3) bonis testibus quod Thomas prefatus et eius uxor debebant eis predictam quantitatem, quare fecerunt Rubaldum eis solvere, asolventes eum ut supra, eo die.

455. *Martino di Albaro dichiara di dovere ad Enrico Coiana milanese una somma per merci. 2 maggio 1190.*

Testes Grillus de Caneto, Oto corriçarius et Wuilielmus Pisanus. Ego Martinus de Albario accepi a te Enrico Cojana Mediolanensis tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuntium solvere usque ad festum proximum sancti Petri lb. dr. ian. .xvi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in Caneto, secundo die madii.

456. *Rainero di Quinto dichiara di dovere a Giovanni Ardoino una somma per merci. 2 maggio 1190.*

Testes Bernardus frater Iohannis Ardoini, Carvalus et Iordanis revenditor de Sori. Ego Rainerius de Quinto accepi a te Iohanne Ardoino tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum misum solvere lb. dr. ian. .L. videlicet medietatem per totum agustum et aliam usque ad natale Domini proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et specialiter locum meum de Calignano. Actum Ianue iusta mare, eo die.

457. *Anselmo di Capriata riceve da Idone Mallono per conciarla una partita di pelli ovine. 4 maggio 1190.*

Testes Oglerius de Nigrono, Gualterius de Lendrex, et Iohannes de Canali. Ego Anselmus de Capriata accepi a te Idone Mallono be-cunas .ccccxxxii. ad afaitare ad tuam fortunam, quarum afaitabo .ccc. in Cottoso et .cxxxii. in Pausado et hoc facio pro lb. .xii $\frac{1}{2}$. quas michi dedisti et que fuerunt de illis lb. .xxvii. quas tibi debebam ad epifaniam preteritam et debeo tibi ad huc lb. .xiiii $\frac{1}{2}$. de

(1) Da quarum a et in sopralinea.

(2) quae cancellato.

(3) Riscritto su altra parola illeggibile.

predictis lb. .xxvii. quas promito tibi vel tuo certo miso solvere et becunas predictas ut dictum est afaitare. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue. in domo Bonifacii de Volta, .iiii. die madii.

458. *Ottone di Albissola anche a nome del fratello Enrico vende a Guglielzono di Camaxemasca per otto anni la decima da loro percepita in Rapallo. 5 maggio 1190.*

[fo. 79 r.].

Testes Bonus Vasallus Rapallinus, Arnaldus Magnanus, Raimundus de Trencheria, Albertus pelliparius de Rapallo et Enricus de Camaxemasca (1). Ego Oto de Albuçola cunfiteor me accepisse per me et Enricum fratrem meum accepi a te Guiliençonno de Camaxemasca lb. .xi. dr. ian. pro quibus vendo tibi totam decimam quam ego et frater meus predictus habemus in Rapallo et eius pertinentiis. Predictam decimam usque ad octo annos isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem vel decimam tibi et tuo heredi per me et heredem meum non inpedire et defendere ab omni homine usque ad octo annos cumpletos. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .v. die madii. In fine termini debet Guiliençonus s. .xx. Otoni. Possessionem et dominium usque ad octo annos inde tibi dedi.

459. *Ansaldo fornaiio transige una lite con Midonia del fu Guidone Novaria. 5 maggio 1190.*

Testes Michael Nacarus, Vivaldus Rapallinus, Maimonus de Fonte Amaro et Iohannes Guertius. Engo Ansaldus fornarius facio tibi Midonie filie olim Guidonis Novaria finem et refutationem lb. .xviii. et s. .viii. de quibus habebam super te laudem quam laudem tibi redo et caso eam et omnes rationes et acciones quas super te habebam tibi do et cedo et remito et hec facio tibi pro lb. .viii. dr. ian. quas inde michi dedisti de quibus me bene quietum voco. Predictam finem et refutationem promito tibi dehinc per me et heredem meum firmas et ratas habere et non magis contravenire. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo, rato manente pacto. Actum Ianue supra macellum Soselie, eo die.

(1) et Enricus de Camaxemasca *in sottolinea.*

460. *Girardo bottaio e Robaldo di Mesema contraggono una societate. 5 maggio 1190.*

Testes Arnaldus Magnanus, Oglerius rivenditor et Bevin macellarius. Ego Girardus botarius gener Georgii botarii accepi in societate a te Rubaldo de Mesema lb. .x. contra quas mito lb. .v. Cum ista societate debeo laborare in arte mea usque ad unum annum. In capite vero anni tuum capitale salvum cum medietate totius lucri quod in ista societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

461. *Girardo della Valle e Robaldo della Valle promettono a Matteo della Valle, tutti di Molassana, di non molestarlo per le offese e le percosse da lui inferite alle loro mogli. 5 maggio 1190.*

Testes Rubaldus de Ruina, Rubaldus Morellus, Iohannes Marcocus, Iohannes Babolerii, Wuilielmus Ginbus de Prato. Nos Girardus de Valle et Rubaldus de Valle de Molaçana promitimus tibi Matheo de Valle de Molaçana quod nos vel heres noster vel ulla persona per nos vel aliquem nostrum tibi vel tuo heredi vel alicui per te dehinc nullo modo mallum meritum vel offensionem ullam faciemus in rebus vel perso[na] ex ofensione quam uxoribus nostris fecistis quas etiam percussisti. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus. Alioquin penam lb. .v. uterque promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Actum Ianue ubi superior, eo die.

462. *Matteo della Valle di Molassana promette a Girardo della Valle e a Robaldo della Valle di non offendere mai più nè loro nè le loro mogli. 5 maggio 1190.*

Ego Matheus de Valle de Molaçana promito vobis Girardo de Valle et Rubaldo de Valle de Molaçana quod offensionem quam feci uxoribus vestris quia eas etiam percusi dehinc nullo modo exprobabo vel etiam in oculos vel obiciam et dehinc nullo modo vobis vel alicui persone de domo vestra offendam nisi pro me defendere. Alioquin penam lb. .v. dr. ian. utrique promito stipulanti, et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo die.

463. *Oberto di Campo Fregoso e Guilia, figlia del fu Guidone di Gemignano, cedono a Omodeo del fu Vassallo di Garsi le terre e la casa da loro acquistata in Garsi. 5 maggio 1190.*

Testes Petrus Clericus de Foro, Thomas de Çimignano, et Albertus Sedaçarius. Nos Obertus de Campo Felegoso et Guilia filia olim Guidonis de Çimignano damus et cuncedimus tibi Homini Dei filio olim Vasalli de Garsi totam comperam integre terrarum et domus quam fecimus ab Odeçone de Plano et Sibilia filia olim Vasalli de Garso iugalibus in Garso, ad Costam et in illis oris et hoc facimus tibi pro lb. .xxviii $\frac{1}{2}$. quas nobis dedisti quas in illa compera dederamus (1). Si vero dehinc nos vel heres noster vel ulla persona per nos tibi vel heredi tuo vel alicui per te eam (2) inpedierimus vel inquietaverimus penam dupli tibi promitimus et inde omnia nostra tibi pigno obligamus. Possessionem et dominium inde tibi dedisse cunfitemur. Hec fecit Guilia cunsilio Thome de Çimignano et Petri Clerici de Foro quos per cunsiliatores sibi hic elegit renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die.

464. *Omodeo del fu Vassallo di Garsi concede ad Oberto di Campofregoso e a Guilia, coniugi, il diritto di prelazione sulle terre di cui all'atto precedente. 5 maggio 1190.*

[fo. 79 v.].

Testes Petrus Clericus de Foro, Thomas de Cimignano et Albertus Sedaçarius. Ego Homo Dei filius olim Vasalli de Garsi promito vobis Oberto de Campo Felegoso et Guilie filie olim Guidonis de Cimignanano (3) si in ullo tempore vedidero (4) vel alienavero comperam quam fecistis ab Odeçone de Campo Plano et Sibilie iugalibus quam comperam michi concessistis ego vendam eam vobis iusto precio si volueritis eam emere et dederitis michi precium. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Eo salvo quod posim eam vendere fratri meo vel sorori. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .v. die intrantis madii.

465. *Enrico Coiano milanese dichiara di dovere ad Oglerio di Pallo una somma per merci ricevute. 6 maggio 1190.*

Testes Iohannes Rufus guardator, Wuilielmus guardator et Hugo Ismaelis. Ego Enricus Cojanus Mediolanensis accepi a te Oglerio Palli tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas agusti proximi lb.

(1) et omne ratione cancellato.

(2) eam in sopralinea.

(3) Sic!

(4) Sic!

dr. ian. .xxxviii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cetera. Et ego Pelegrinus Mediolanensis, si Enricus non tibi Oglerio cumpleverit ut supra, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .vi. die madii.

466. *Guglielmo Quartano e Bernardo calzolaio si dichiarano debitori di Gandolfo Figallo per corame. 6 maggio 1190.*

Testes Manfredus calegarius de Fosatello et Wuilielmus batifolius. Nos Wuilielmus Quartanus et Bernardus calegarius de Fosatello accepimus a te Gandolfo Figallo tanta coria afaitata que ego Wuilielmus afaitavi (1) unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad festum proximum sancti Iohannis lb. .xlvi. videlicet ego Wuilielmus .xxvii $\frac{1}{2}$. et ego Bernardus .xxi $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Actum ubi superior, eo die.

467. *Enrico Calvo dichiara di aver ricevuto la dote di Langasca sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 7 maggio 1190.*

Testes Guilielmus Taxus, Raimundus Sancti Petri Arene et Albertus presbiter de Langasco. Ego Enricus Calvus accepi a te Langasca uxore mea pro tuis dotibus lb. dr. ian. .x. unde bene sum quietus. Et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .x. quas volo ut habeas meo dono secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue, sine omni mea et heredis mei et omnium per me contradictione. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue in Campo, in domo predicti Enrici Calvi, septimo die madii (2).

468. *Alberto Merenda si dichiara debitore di Cita, sorella di Ugone di Recco, per prestito grazioso. 7 maggio 1190.*

Testes Oglerius filius Pantanei Pedicule, Donum Dei pelliparius et Iohannes filius Bonidrici. Ego Albertus Merenda accepi mutuo a te Cita sorore Hugonis de Reco lb. .iiii. quas michi amore pre-

(1) *Da que ad afaitavi in sopralinea.*

(2) *L'atto è cancellato da tre linee trasversali.*

stas et iuro supra Dei evangelia redere eas tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium usque per totum agustum proximum et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum nuncium produxeris per eos senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

469. *Vernexino e Tortorino, veronesi, contraggono un cambio con Girardo de Musa, piacentino. 7 maggio 1190.*

Testes Oto Peçus, Çum et Robertus Veronensis. Nos Vernexinus et Turturinus Veronenses accepimus a te Girardo de Musa Placentino lb. .xxv. unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere Verone usque ad octavam proximam pentecostes lb. dr. veronensium .LXXXV $\frac{1}{2}$. Alioquin penam de duobus tres tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo die. In solidum et cet.

470. *Tortorino veronese contrae un cambio su Verona con Cedrella veronese. 7 maggio 1190.*

Testes Vernexinus Veronensis, Adalardinus Veronensis et Robertinus Veronensis. Ego Turturinus Veronensis accepi a te Cedrella Veronensi lb. dr. ian. .xxi. unde promito tibi solvere Verone usque ad octavam proximam pentecostes lb. dr. (1) veronensium .LXVI $\frac{1}{2}$. Alioquin penam de duobus tres tibi stipulanti promito et cet. Actum ubi superior, eo die.

471. *Lombardo di Valle Tidona stipula con Ienoardo ferraio il suo contratto di apprendistato. 7 maggio 1190.*

[fo. 80 r.].

Testes Lanfrancus de Portu Veneris, Gripus de Portu Veneris, Albertus de Rufo et Georgius Portuvenenses. Ego Lonbardus de Valle Tidoni promito tibi Jenoardo ferrario stare tecum usque ad annos .vi. et salvabo et custodiam res tuas et non infraudabo eas tibi per annum ultra s. .iii. et laborabo bona fide et te usque ad .vi. annos non deseram nisi tua vel tui certi misi licentia. Et totum ut predictum est iuro complere. Alioquin penam lb. .v. tibi promito et cet. Et ego Jenoardus promito tibi Lonbardo tenere te mecum usque ad sex annos et artem meam ferarie te bona fide

(1) ianuinorum cancellato.

docebo dando tibi victum et vestitum decenter. Et non faciam tibi superimpositam et s. .vii. dabo tibi pro feudo videlicet dr. .xiiii. per annum. Alioquin penam lb. quinque tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .vii. die madii intrantis.

472. *Ugone ed Oberto fratelli emancipati promettono ad Ismaele, loro padre, la terza parte dei loro beni mobili e di non impedirgli di comperare o di vendere terre. 8 maggio 1190.*

Testes Oglerius Palli, Lanfrancus cancellarius, et Iohannes Traxascus. Nos Hugo et Obertus fratres emancipati cunfitemur nos iurase supra Dei evangelia manifestare tibi Ysmaeli patri nostro integre totam mobiliam quam ullo modo habemus vel ulla persona per nos habet, et dare et assignare ex ea tibi usque ad unum mensem proximum integre tertiam partem in tua ordinacione et nullo tempore prohibere tibi vendere vel emere ullam terram. Alioquin penam lb. .L. tibi stipulanti uterque nostrum promittit et inde omnia sua tibi pignori obligat, rato manente pacto. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .viii. die madii.

473. *Giovanni Rufo di Murta si dichiara debitore di Gisla sorella di Guglielmo di Cogorno a titolo di mutuo. 9 maggio 1190.*

Testes Bonus Vasallus Rapallinus, Bonus Segnor filius Idonis Malloni et Nicola de Raneto. Ego Iohannes Rufus de Murta cunfiteor me accepisse a te Gisla sorore Wuilielmi de Cogorno mutuo lb. duas dr. ian. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium redere usque ad kalendas februaryi proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, nono die intrantis madii.

474. *Robaldo Cardinale si dichiara debitore di Ingone di Flexo per pepe. 10 maggio 1190.*

Testes Michael Nacarus, Restufatus et Enricus Medius Comes. Ego Rubaldus Cardinalis (1) cunfiteor me accepisse a te Ingone de Flexo tantum piper unde promito tibi (2) vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad carnislevarium proximum lb. dr. ian. .xxxvi. et si terminum vel terminos inde michi vel meo

(1) Spazio bianco di circa tre centimetri.

(2) stipulanti promito et inde omnia mea tibi p cancellato.

certo miso per te (1) vel tuum (2) nuncium certum produxeris per eos senper tenebor usque ad totius debiti solutionem. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere et observare. Alioquin penam dupli in loco vel casali (3) meo de Veneri et si ibi defuerit in aliis meis bonis meis quibus malueris tibi stipulanti promito et inde omnia mea et nominatim casalem predictum tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .x. die madii (4).

475. *Guglielmo Bordonò di Aggio costituisce l'antefatto a Sibona, figlia di Nicola di Bollerato, moglie di suo figlio Gandolfo. 10 maggio 1190.*

Testes Sigebaldus de Clavica, Sigfredus de Faxolio et Bonus Nepos Sancti Petri Arene. Ego Wuilielmus Bordonus de Agio dono nomine antifacti Sibone uxori filii mei Gandulfi filie tue, Nicola de Bollerato, per te Nicolam patrem suum et misum tantum in quinta parte meorum bonorum et si ibi defuerit in aliis meis bonis quod bene valeat lb. dr. ian. .xiii $\frac{1}{2}$. quas volo ut ipsa habeat meo dono et teneat secundum morem et usum Ianue et pro isto antifacto omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die.

476. *Guglielmo Bordonò di Aggio si dichiara debitore di Nicola Bollerato colla fideiussione di Sigebaldo di Chiavica. 10 maggio 1190.*

Testes Bonus Nepos de Sancto Petro Arene, Sigfredus de Faxolio et Nicola de Raneto. Ego Wuilielmus Burdonus de Agio cunfiteor me debere tibi Nicole Bollerati lb. dr. ian. .v. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum misum solvere per totum iunium proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et ego Sigebaldus de Clavica si Wuilielmus predictus non tibi Nicola compleverit ut supra, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli, renuens illam legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum ubi superior, eo die.

(1) te *in soprilinea* su me cancellato.

(2) tuum *in soprilinea* su meum cancellato.

(3) vel casali *in soprilinea*.

(4) A *marginè*: I[ngo].

477. *Maggiore, moglie di Guidone pellicciaio, promette a Pietro pavese la dote di Lucia, sua figlia, di lui moglie. 10 maggio 1190.*

[fo. 80 v.].

Testes Bonus Vasallus de Mari, Petrus Crido de Molaçana, Baldoinus filius Ieremini, Ansaldus Silvanus et Martinus guardator. Ego Maior uxor Guidonis pelliparii promito tibi Petro Papiensi dare pro dotibus Luce filie mee uxoris tue de bonis que fuerunt Nicolosi pelliparii olim patris eius, lb. .xxv. videlicet lb. .xiiii. in terra (1) in Borçoli in Belvedere in laude extimatorum usque ad medium agusti et lb. .xi. in denariis quarum lb. .viii. solvam tibi usque ad .xv. dies et lb. .iii. usque ad medium agusti proximi. Et si terminum vel terminos michi vel meo certo miso per te vel tuum certum misum de aliquo predictorum inde produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et quod cumplebo totum ut dictum est facio Bonum Vasallum de Mari iurari supra Dei evangelia in anima mea. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Hec omnia fecit Maior cunsilio Bonivasalli de Mari et Petri calegarii de Molaçana quos per vicinos et cunsiliatores sibi hic elegit, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Oglerii Cartajenie iusta mare .x. die madii (2).

478. *Pietro pavese dichiara di aver ricevuto la dote di Lucia, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 10 maggio 1190.*

Ego Petrus Papiensis confiteor me accepisse a te Maiori uxore Guidonis pelliparii socera mea lb. .xxv. videlicet lb. .xiiii. in terra in Borcoli in Belvedere et lb. .xi. in denariis pro dote Luce uxoris mee filie tue unde me quietum voco de bonis olim Nicolosi patris sui (3). Et dono ei nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .xxv. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

479. *Bernardo Riccio di Crevari con la moglie Aigina risolvono il compromesso intercorso con Robaldo Bianco, Guglielmo Marazo ed Oberto per l'acquisto di una terra. 11 maggio 1190.*

(1) in terra in *sopralinea*.

(2) *A margine*: debet denarios .ii.

(3) *Da de bonis a sui per postilla al fondo dell'atto*.

Testes Boverius de Crevari, Iohannes Rufus de Foro et Iohannes de Selega. Nos Bernardus Ricius de Crevari et Aigina iugales cun- cedimus et remitimus vobis Rubaldo Blanco, Wuilielmo Maraço et Oberto Gra.... (1) totam terram quam nobis debebatis vendere pro precio lb. .v., unde vobis dedimus aram s. .L. de compera quam fecisti a Dono Dei Bocaro et omnes rationes et iura que super vos et rebus vestris habebamus pro vendicione eius quam facere nobis debebatis vobis damus et cedimus et finem et refutationem inde facimus. Si contra per nos vel heredem nostrum vel aliam personam fecerimus penam dupli vobis stipulantibus promittimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus rato manente pacto, et cunfitemur quod redidistis nobis s. .L. quos vobis per arram dedimus et s. .XLV. de lucro illius vendicionis nobis solvistis de quibus omnibus bene sumus quieti. (2) Hec omnia fecit Aigina cun- silio Boverii de Crevari et Iohannis Rufi de Foro. Actum lanue in domo Bonifacii de Volta, .xi. die madii.

480. *Corrado di Palavagna si dichiara debitore di Guglielmo Guertio Ostaliboi per pelli ovine. 11 maggio 1190.*

Ego Cunradus de Palavagna cunfiteor me debere tibi Wuilielmo Guertio Ostaliboi lb. dr. ian. .iii. et s. .xii. de becunis (3) usque ad medium iulium. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo. Testes Wuilielmus Puncius et Iordanis notarius. Actum ubi superior, eo die.

481. *Fulcone del fu Rainerio di Costa vende ad Arnaldo e a Guglielmo di Copadallo la terza parte di due terre in Copadallo al Pastinello. 12 maggio 1190.*

Testes Strambo notarius, Pascalis pelliparius. Ego Fulco filius olim Rainerii de Costa a te Arnaldo de Copadallo et Wuilielmo de Copadallo cunsanguineo tuo dr. .xviii. pariter pro quibus vendo vobis in Copadallo in Pastinello tertiam duarum peciarum terre vobiscum indivise. In Ultra Fonte de Vallibus sub via in una pecia vobiscum et filiis Hugonis Frealdi et Guarnerii indivise vigesimam quartam partem. Sub via de vallibus quartam unius pecie tecum et Wuilielmo de Cupadallo et Rubaldo de Rolando indivise. In predictis terris predictas partes isto precio vobis vedo (4) et si plus valent dono vobis et promitto eas vobis ab omni homine defendere

(1) *Macchia d'inchiostro di data recente.*

(2) *Has cancellato.*

(3) *de becunis in soprilinea.*

(4) *Sic!*

sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde vobis dedi. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xii. die madii (1).

482. vendono a Buon Giovanni messo di Michele
una terra in 9 luglio 1190.

[fo. 88 r.].

..... a tribus partibus via publica et a quarta terra Rufi de Lucedo. Predictam terram cum suo iure et comodo isto precio ei vendimus (2), tradidimus et si plus valet donavimus ei dono. Hanc hanc (3) vendicionem Michaeli et eius miso et heredi per nos et heredes nostros non magis impedire et defendere ab omni homine legitime. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi Bono Iohanni stipulanti pro Michaeli promittimus quisque in solidum et cet. Possessionem et dominium inde ei dedimus. Hec omnia fecere mulieres predictae cunsilio Wuilielmi de Pino et Iohannis de Ratione suorum vicinorum renuentes legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

483. *Giovanni Patrio contrae un cambio marittimo con Ottone Guercio. 10 luglio 1190.*

Testes Philipus de Castello, Enricus de Bono Fancello. Ego Iohannes Patrius accepi a te Otone Guertio lb. dr. ian. .L. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum misum solvere in Sicilia untias tarenorum .xxii $\frac{1}{2}$. minus uno tareno, ad untiam Ianue, unde do tibi in soluzione .xx. untias auri pajolie tali modo quod vendes ipsum cum testibus et quod in eo superaverit erit meum et ad meam fortunam et implicabis ipsum et michi assignabis et si in eo deficeret de tuo debito cumplebo ipsum tibi. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .x. die intrantis iulii (4).

484. *Gualterio e la moglie Adelasia dichiarano di aver ricevuto da Vassallo di Porta macellaio la dote della figlia di lui Alda moglie di loro figlio Bartolomeo, alla quale costituiscono l'antefatto. 10 luglio 1190.*

(1) Lacuna nel cartolare. Mancano le carte intermedie dal 12 maggio 1190 al 9 luglio 1190.

(2) Sic!

(3) Sic!

(4) A margine: Casa. L'atto è cancellato da quattro righe trasversali.

Testes Hugo Labrinus, Iohannes magister Bonifacii, Marufus de Paverio, Wuilielmus Curtus et Bonus Vasallus filius Vitalis de Mari (1). Nos Gualterius et Adalaxia iugales accepimus a te Vasallo de Porta macellario lb. dr. ian. .xxxiii. pro dotibus Alde filie tue uxoris filii nostri Bartholomei de quibus nos bene quietos vocamus et donamus eidem filie tue nurui nostre nomine antifacti tantum in bonis nostris habitis et habendis per te suum misum (2) quod bene valeat lb. .xxxiii. quas volumus ut habeat nostro dono secundum morem Ianue et cet. Et pro dote et antifacto omnia nostra habita et habenda tibi et ipsi pignori obligamus in solidum et cet. Hec omnia fecit Adalaxia cunsilio Hugonis Labrini et Iohannis de Bonifacio suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum extra portam civitatis Ianue, in domo Vasalli predicti, eo die.

485. *Guglielmo Bernardo da Marsiglia contrae una accomendacio con Bernardo di San Guglielmo per affari in Marsiglia.* 10 luglio 1190.

Testes Wuilielmus Ventus, Wuilielmus de Pallo et Michael Benedictus. Ego Wuilielmus Bernardus Marsiliensis accepi in acomendacione a te Bernardo de Sancto Guilielmo lb. dr. ian. .LXXXVII. quas porto implicatas Marsiliam ad tuam fortunam et ibi eas debeo vendere cum testibus, et facta ex eis ibi ratione et capitali (3) debeo eas tibi (4) reducere implicatas Ianuam vel mandare locate cum testibus et in tua vel tui certi misi potestate miteri. Et debeo habere medietatem lucri quod lucratum in eis fuerit in implita quam fecero Marsilie et res predictae erunt ad nostrastram (5) comunem fortunam a Marsilia Ianuam de capitali et lucro. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

486. *Rufo banchiere riceve in deposito da Bernarmurudo di Montpellier delle merci.* 10 luglio 1190.

Testes Amicus de Cuniço, Anselmus de Pallo, et Raulus mercerius Montis Pesulani. Ego Rufus bancherius accepi in acomendacione a te Bernarmurudo Montis Pesulani centenaria .mii. grane de Provincia que stat ad tuam fortunam et promito eam tibi vel tuo certo miso danti michi hanc cartam redere et liberare. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet.

(1) *Da filius a Mari in sottolinea.*

(2) *Da per a misum in soprilinea.*

(3) *et capitali in soprilinea.*

(4) *tibi in soprilinea.*

(5) *Sic!*

487. *Rufino calafato di Prè vende a Pietro calzolaio di Molassana una saracena bianca di nome Mocal. 10 luglio 1190.*

Testes Wuilielmus Grasmus de Predi, Oto calegarius, Iohannes pelliparius et Nicola de Raneto. Ego Rufinus calafatus de Predi frater Calderie (1) accepi a te Petro calegario de Molacana lb. .vii. et s. .xi. (2) dr. ian. finito precio unius saracene blance nomine Mocal, quam isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis inpedire et defendere ab omni homine legitime defendere. Alioquin penam dupli sicut in tempore valuerit vendicio tibi stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ubi superior, eo die.

488. *Lanfranco di Marrufo vende a Ricio di Monleone una terra in Verci al Noceto. 11 luglio 1190.*

[fo. 88 v.].

Testes Fulco filius olim Anselmi de Castello, Salamon de Barchis et Armannus Romani de Alpe Plana. Ego Lanfrancus Marrufi de Carexedo accepi a te Ricio de Monleone s. dr. ian. novem finito precio unius terre posite ad Verci videlicet ad Noxedum cui coheret superius et ab uno latere terra tua, inferius terra mea sicut dividitur terminis et ab alia parte terra Iohannis Marenchi. Predictam terram isto precio cum omni suo iure et comodo vendo, trado et si plus valet dono tibi cunredo. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis inpedire et ab omni homine legitime defendere et auctoriçare promito. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue ante domum Fulconis de Castello, .xi. die intrantis iulii.

489. *Iacobo Racometa promette a Nicola pellicciaio di consegnargli del rame in cambio delle merci ricevute. 11 luglio 1190.*

Testes Guascus de Volta et Amicus filius Amici de Cuniço. Ego Iacobus Racometa accepi a te Nicola pellipario tantum de tuis rebus unde promito tibi dare usque dies .xii. novem miliaria rami Alamanie bene mercadatilis et si ultra .xii. dilatavero et ramen valuerit minus de lb. .xiiii. minus s. .ii. cumplebo tibi quantum mi-

(1) Calderie in *sopralinea*.

(2) et s. .ix. in *sopralinea*.

nus valuerit. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die (1).

490. *Guglielmo Arzufo dichiara di aver ricevuta la dote di Donnicella sua moglie alla quale costituisce l'antefatto*. 13 luglio 1190.

* Ego Wuilielmus Arçufus accepi a te Donexella uxore mea pro tuis dotibus lb. dr. ian. .xvi. cumputato in eis quidquid pro tuis dotibus habui et de predictis lb. .xvi. me bene quietum voco et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .viii. quas volo ut meo dono habeas secundum morem Ianue et cet. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Coenne Lucensis in Clavica, .xiii. die Iulii. Testes Iohannes castaldus, Opiço calegarius, Wuilielmus Cravareça, Iohannes de Agoxi, Marchesius Crito et Morandus Crido et Bonus Vasallus filius Wuilielmi Quartani (2).

491. *Testamento di Guglielmo Arzufo*. 13 luglio 1190.

Ego Wuilielmus Arçufus de ultima voluntate me et mea sic ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancti Donati. Pro anima mea iudico lb. .iii. quarum decenum sit operis Sancti Laurentii et residuum harum lb. .iii. sit ad meam sepulturam. Sophietam filiam meam et ventrem uxoris mee michi pariter heredes instituo et si quis meorum filiorum infra annos .xxv. sine legitimo herede obierit alter succedat et si omnes filii mei sine herede legitimo infra annos .xxv. obierint, frater meus Obertinus et soror mea Sophia succedant eis. Et filiis meis do tutores Wuilielmum calegarium de Reco, Jordanem Boiardum avunculum meum et Oliverium Peverellum et cunfiteor quod Oliverius Peverellus socius meus habet in societate quam mecum habet, habet plus quam ego lb. .xi. de capitali. Filiis meis do tutores Wuilielmum calegarium de Reco, Jordanem Boiardum et Oliverium Peverellum. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum ubi superior, eo die. Testes Iohannes castaldus, Opiço Crido, Wuilielmus Cravareça, Martinus nepos Oberti Scaçarii, Iohannes de Agoxi, Marchesius Crido, Morandus Crido et Bonus Vasallus filius Wuilielmi Quartani (3).

(1) *L'atto è cancellato da cinque righe trasversali.*

(2) *A margine in alto: In duodecimo nichil feci.*

(3) *A margine: T[estamentum].*

492. *Pietro di Teierono contrae una accomendacio con Giovanni Mazamorro per la Sicilia. 13 luglio 1190.*

Testes Amicus Lavaninus, Bartholomeus de Molinello, Ido eius frater et Nicola de Raneto. Ego Petrus de Teierono accepi in accomendacione a te Iohanne Maçamorro lb. dr. ian. .xx. quas porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo quod erit meum proprium. Implicari debet hec accomendacio cum societate quam tecum habeo et spendere et lucrari per libram cum ea et spendere per libram cum societate quam tecum et Hugone de Reco habeo. Hanc acomendacionem portavit Petrus velle Hugonis de Reco socii sui presentis. Actum (1) Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

493. *Idone Peiasco di Monte promette al maestro Guglielmo di San Nazaro e al prete Giberto di dare loro una partita di grano in osservanza di un giudizio arbitrato tra essi intercorso. 13 luglio 1190.*

[fo. 56 r.].

Testes Iohannes Marçanus, Wuilielmus de Cesanego et Iohannes Bigotus. Ego Ido Peiascus de Monte cunfiteor quod de lite quam habebam vobiscum magistro Wuilielmo Sancti Naçarii et presbitero Giberto de minis .xx. grani quas michi querebatis pro molendino vestro de Pelio, posuimus nos in arbitris videlicet in Villano de Insulis et Hugone Ismaelis, qui pronunciarunt quod vobis darem minas .x. quas promito vobis vel vestro certo miso solvere hoc modo: minas .v. ad festum sancti Michaelis et dehinc ad .i. annum .v. minas. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xiii. die iulii.

494. *Il maestro Guglielmo di San Nazaro e Giberto prete di essa chiesa cedono ad Idone Peiasco di Monte tutti i diritti alla loro chiesa spettanti su Giovanni figlio di Oliviero di Pegli per i danni recati ad un mulino in Pegli. 13 luglio 1190.*

Nos magister Wuilielmus Sancti Naçarii et Gibertus presbiter eius ecclesie damus et cedimus tibi Idoni Peiasco de Monte omnes rationes et actiones et iura realia et personalia que ecclesia nostra no-

(1) ubi cancellato.

stra (1) Sancti Naçarii habet super Iohannem filium Oliverii de Peio et eius rebus pro maleficio et peioramento quod ipse fecit in molendino nostro de Peio ut eis posis uti tamquam nos. Et ego Ido predictus promito vobis Wuilielmo et Giberto predictis quod de toto hoc quod super predictum Iohannem vincam ex predicto facto dabo vobis quartam partem et spensarium erit super me. Sub pena dupli vobis stipulata et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus (2).

495. *Giovanni Bigoto barilaro vende a Guglielmo di Cesanico la metà di una terra in Cesanico. 13 luglio 1190.*

Testes Iohannes Marçanus, Ido Peiascus de Monte et Raimundus filius olim Maimoni de Maraxi. Ego Iohannes Bigotus barilarius accepi a te Wuilielmo de Cesanico s. .xviii. precio medietatis unius terre posite in Cesanico, cui coheret superius via publica, inferius et ab utraque parte terra tua. Predictae terre medietatem indivise tecum isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis inpedire et defendere ab omni homine legitime defendere promito. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. In hac vendicione cuncesit Richelda uxor Iohannis predicti et renuit quidquid iuris vel rationis in predicta terra habebat, cunsiliantibus eam eam (3) Iohanne Marçano et Idone Peiasco de Monte quos per cunsiliatores sibi elegit, renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die.

496. *Ottone Guercio riceve in deposito merce per vendere da Raimondo di Quaranta. 14 luglio 1190.*

Ego Oto Guercius cunfiteor me accepisse in acomendacione et custodia a te Raimundo de Quaranta çorras piperis .viii. (4) quod est cantaria .xxi. et rotula .viii. et tres çorras braçilis domestici, et est voluntas tua si piper valuerit lb. .viii. ut vendam vel vendi ipsum faciam et braçile ad rationem de lb. .viii. Predictam acomendacionem promito redere tibi vel uxori tue si non esses vel fratri tuo Wuilielmo si tu vel uxor tua non esses. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Testes Iohannes Patrius, Iohannes

(1) *Sic!*

(2) *A margine: dedit denarios.... abraso.*

(3) *Sic!*

(4) *Abraso.*

Longus. De pipere predicto debet recipere et extrahere centenaria .ii. quod est eius proprium et debet recipere a Raimundo. Actum Ianue in Clavica in domo Otonis Guertii, .xiiii. die Iulii.

497. *Volpe col figlio Baldizzone Boiachesio affitta a Guilienzone di Bisagno per ventinove anni una terra al Morcento. 15 luglio 1190.*

Testes Iohannes Busca, Wuilielmus Bernardus et Iohannes Vitellus. Nos Vulpis et Baldicio Bojachesius mater et filius locamus tibi Guilienzono de Bisagno et heredi tuo usque ad .xxviii. annos terram unam nostram positam extra Ianuam in Muro Cincto et est pedes vivi .xv. supra quam habes unum edificium. Coheret ei ante via, retro terra nostra, ab uno latere edificium Doni Dei de Bisagnono (1) et ab alio edificium Alberti Pica Faba de Monleone, et debes nobis ad festum sancti Stephani omni anno s. .iii. $\frac{1}{2}$. de tabula et promittimus tibi terram tibi et heredi tuo et cuilibet per te usque ad .xxviii. annos dimittere et condicionem non in ea ascendere. Alioquin penam dupli sicut terra et edificium valuerit in tempore tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Et ego Guilienzonus promito vobis Vulpi et Baldicioni tenere per me et heredem meum sive meum nuncium predictam terram usque ad terminum prefatum solvendo condicionem prefatam omni anno, sub pena predicta. Actum Ianue ante domo Baldicionis Bojachesii, .xv. die Iulii.

498. *Bonomo di Moneglia dichiara di aver ricevuto la dote di Anna sua moglie figlia di Oliviero di Vigna Vecchia alla quale costituisce l'antefatto. 15 luglio 1190.*

Ego Bonus Homo de Munelia accepi a te Oliverio de Vinea Vetere lb. .vii. dr. ian. pro dote Anne uxoris mee filie tue de quibus me bene quietum voco et dono ei per te suum misum et patrem nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .iiii. quas volo ut habeat meo dono secundum morem Ianue et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die. Testes Daniel de Albario, Bonus Iohannes de Vinea Vetere et Guido de Munelia.

499. *Ottobono del fu Pela Villano dichiara di aver ricevuto la dote di Adelaxia di Monte sua moglie alla quale costituisce l'antefatto. 16 luglio 1190.*

(1) Sic!

[fo. 56 v.].

Testes Philipus de Castello, Rogerius de Albario, Bertolotus de Muro Cincto, Hugo Crido de Muro Cincto et Bonus Vasallus filius Bavalasci (1). Ego Oto Bonus (2) filius olim Pila Villani accepi a te Adalaxia de Monte uxore mea pro tuis dotibus lb. dr. ian. .xi. et s. .xiii. de quibus me bene quietum voco. Et do tibi nomine anti-facti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .xi. quas volo ut habeas meo dono secundum morem et usum Ianue. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xvi. die intrantis julii (3).

500. *Enrico Vitale contrae una accomendacio con Adalasia moglie di Lanfranco Papa per la Sicilia.* 16 luglio 1190.

Testes Obertus Bolçanedus et Raimundus Inaldus. Ego Enricus Vitalis accepi a te Adalaxia uxore Lanfranci Pape in acomendacione lb. dr. ian. .LXI. et s. .iii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo Deus michi administraverit. Proficuum et capitale quod in hac acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum tibi Ianuam de istis rebus mistim cum meis mandare locate cum bonis testibus. Actum Ianue, in domo Lanfranci Pape, eo die.

501. *Enrico Vitale contrae una accomendacio con Raimondo Inaldo per la Sicilia.* 16 luglio 1190.

Testes Obertus Bolçanedus et Lanfrancus Papa. Ego Enricus Vitalis accepi in acomendacione a te Raimundo Inaldo lb. dr. ian. .LI $\frac{1}{2}$. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo Deus michi melius administraverit. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum tibi Ianuam de istis rebus mistim cum meis mandare locate cum bonis testibus. Actum Ianue ubi superior, eo die.

502. *Vediano bottaio di Carro dichiara di aver ricevuto da Girardo ferraio di Pavaredo e da Albia, coniugi, la dote della figlia Alvisa, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto.* 16 luglio 1190.

Testes Obertus ferarius, Castagna eius frater, Albertus Sedaça-

(1) *Da et a Bavalasci in soprilinea.*

(2) *Oto Bonus in soprilinea.*

(3) *A margine: dedit dr. .vi.*

rius, Iohannes Sedaçarius et Girardus ferarius de Lavagio Rufo. Ego Vedianus botarius de Carro accepi a te Girardo ferario de Pavaredo (1) et Albia uxore tua medietatem omnium vestrorum bonorum per lb. .xii. pro dotibus Alvisie uxoris mee filie tue unde bene sum quietus. Et dono eidem uxori mee nomine antifacti tantum in meis bonis habitis et habendis quod bene valeat lb. .vi. dr. ian. quas volo ut habeat meo dono secundum morem Ianue. In domo Bonifacii de Volta, eo die (2).

503. *Vediano bottaio di Carro stabilisce con lo suocero Girardo ferraio le condizioni di vita in comune.* 16 luglio 1190.

Vedianus botarius de Carro convenit in hunc modum cum Girardo ferario de Pavaredo socero suo, videlicet quod Vedianus et uxor eius debent stare cum Girardo predicto et eius uxore dum Girardus et eius uxor vixerint et servire eis et facere eos dominos de hoc quod aquixerint, et Girardus debet dare Alvisie filie sue, uxori Vediani et filiis eiusdem Alvisie totum quod ad obitum suum habuerit, excepto hoc quod ipse Girardus dabit pro anima sua communi voluntate sua et Vediani. Et uterque fuit confessus quod tenebatur sacramento complere ut dictum est. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

504. *Testamento di Ospinello Bonico.* 19 luglio 1190.

* Ego Hospinellus Bonicus sic me et mea ordino. Volo sepelli in cimiterio Sancte Marie de Castello. Pro anima mea iudico lb. .xii. quarum decenum sit operis Sancti Laurentii et residuum sit ad meam sepulturam et pro misis canendis in distribuzione fratris mei Boni Vasalli et uxoris mee Altelie. Alda filia mea instituto de lb. .c. (3) et Ioanetam de lb. .c. (4) et Alaxinam de lb. .c. (5) et de toto (6) lucro quod erit in mobilia mea a die mei obitus usque dum fuerint maritate sint in fradesca cum masculis (7) et si quis earum ante quam maritetur, alie due succedant ei in medietatem et filii mei masculi in aliam medietatem, et si secunda obierit tertia et masculi succedant ei in capite et si omnes femine obierint infra

(1) medietatem cancellato.

(2) A margine: dedit dr. .x.

(3) .c. in soprilinea su .LXXX. cancellato.

(4) .c. in soprilinea su .LXXX. cancellato.

(5) .c. in soprilinea su .LXXX. cancellato.

(6) quod cancellato.

(7) Da et de a masculis in soprilinea.

annos .xxv. sine herede legitimo obierint, succedant eis masculi et si que earum infra pupilarem etatem obierit alie et masculi succedant ei pariter. Raimundinum et Wuilielminum filios meos pariter heredes instituo et si quis eorum infra pupilarem etatem obierit alter succedat ei. Et si quis eorum infra annos .xxv. sine herede legitimo obierit alter succedat ei vel eius heres et si omnes masculi sine herede legitimo (1) obierint infra .xxv. femine filie mee (2) (3) succedant (4). Uxor mea Frandina volo ut domina mearum [fo 57 r.] rerum et filiorum dum ipsa sine viro (5) permanserit et volo ut Wuilielmus Buronus, Wuilielmus Galleta et Bonus Vasallus frater meus (6) et Fradina uxor mea sint tutores filiorum meorum et possint mandare eorum res laboratum ad fortunam minorum et si omnes filii mei masculi et femine infra annos .xxv. sine legitimo herede obierint, tertia meorum bonorum detur pro anima mea, tertia sit fratris mei Boni Vasalli vel eius heredis et alia tertia sororis mee vel eius heredis in stirpe. Cunfiteor quod habeo de dotibus uxoris mee lb. .LXX. et iungo ei de meo lb. .x. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in Palaçolio in domo Hospinelli Bonichi, .xviii. die julii. Testes (7) Symon botarius, Iohannes de Mari, Bonus Vasallus Rapallinus et Obertus Saragus et Wuilielmus Rufus (8).

505. *Filippo Rufo di Oliva e il prete Giberto di San Nazaro contraggono una societas per commerciare in Genova.* 19 luglio 1190.

Testes Oglerius filius Pantanei Pedicule, Nicola de Raneto et Guiscardus de Foro. Ego Philipus Rufus de Oliva cunfiteor me accepisse a te presbitero Giberto de Sancto Naçario de (9) Sancto Naçario (10) in societate lb. dr. ian. .xvii. cum quibus debeo labore (11) in apoteca mea et implicare specialiter in rebus quas in apoteca tenebo. Cum vero hanc societatem recuperare volueris, tuum capitale sal-

(1) legitimo *in sopra*linea.

(2) filie mee *in sopra*linea.

(3) vel earum heredes *cancellato*.

(4) filiis *cancellato*.

(5) viro *in sopra*linea su herede *cancellato*.

(6) *Da et a* meus *in sopra*linea.

(7) Obertus Sulfar, Alamannus Quartanus, Albertus de Raçhedo, Iohannes de Mari, Wuilielmus Rufus *cancellato*.

(8) *A margine del fo. 56 v. : T[estamentum] pressochè abraso e xii.*

(9) *Oliva cancellato*.

(10) *Sic!*

(11) *Sic!*

vum et integrum cum medietate totius lucri quod ex eis exierit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et hoc faciam usque ad dies .xv. postquam michi vel meo certo miso a te vel tuo certo miso fuerit quesitum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea habita et habenda et nominatim omnia que habeo vel aburo (1) in apoteca tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

506. *Girardo Bustica stipula una accomendacio con Giovanni Pellexella di Bisagno per la Sicilia. 17 luglio 1190.*

Testes Oto Guertius, Vedianus guardator, Bonus Iohannes de Costa de Rivarolio et Nicola de Raneto. Ego Girardus Bustica accepi in acomendacione a te Iohanne Pellexella de Bisagno lb. dr. ian. .v. quas porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xvii. die intrantis iulii. Hanc acomendacionem suscepit Girardus voluntate et cunsensu Otonis Guertii socii sui presentis.

507. *Vassallo Mazatorta, Baldoino Pertuso e Richelda del fu Guglielmo dei Pianelli vendono ad Alberto di Alberto di Airola di Figarolo due parti dei diritti già spettanti a Guglielmo dei Pianelli in Fontanabuona e nella pieve di Pletagna. 17 luglio 1190.*

Testes Fortis de Camogio, Iacobus de Camogi et Enricus afaitator. Nos Vasallus Maçatorta et Baldoinus Pertusus et Richelda filia olim Wuilielmi de Planellis accepimus a te Alberto filio Alberti de Ajrola de Figarolio lb. .vi. pro quibus vendimus tibi duas partes totius posse quod Wuilielmus de Planellis habebat cum venit ad mortem in in (2) Fonte Bono et in plebeio Pletagne et eius pertinentiis. Predicti posse duas partes isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet dono tibi cuncedimus. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros numquam magis impedire et defendere ab omni homine et specialiter ab herede Wuilielmi de Planellis promitimus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et cet. Predictae terre Vasasallus (3) et Baldoinus medietatem ut rem alienam quia est Fredençonis filii olim

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) Sic!

Wuilielmi de Planelis et Richelda aliam medietatem. Et iuravit supra Dei evangelia vendicionem hanc firmam et ratam dehinc habere et non contravenire et facere ex ea cartam emptori in laude sui iudicis ad .i. vel duos menses postquam ei fuerit quexita et erit maior annis .xxv. Et hec fecit cunsilio Vasalli Macetorte et Fortis Camolini suorum amicorum et vicinorum (1) renuens legem iuliam et cet. Et erat maior annis .xvii. (2). Actum in Castello in domo Otonis Maçetorte. Cunsilio predictorum cuncesit Bonadona uxor Baldoini Pertusi et renuit ius quod in ea habebat. Eo die.

508. *Vitale di Bedoano vende al fratello Oliviero quando gli pervenne in Rapallo dalla eredità dei genitori. 17 luglio 1190.*

Testes Wuilielmus Bellus, Iacobus eius serviens et Symon Frenguellus. Ego Vitalis de Bedoano accepi a te Oliverio fratre meo lb. .vi. finito precio de toto hoc quod habeo in Rapallo et eius pertinentiis quod michi a patre meo Gadulfo et Ermelina olim matre mea pervenit. Totum ergo quod in Rapallo et pertinentiis habeo quod a patre meo vel matre mea michi (3) pervenisset isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine, sub pena dupli tibi stipulata et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedise cunfiteor. Actum Ianue sub porticu Wuilielmi Belli, eo die.

509. *Oliviero di Bedoano e la moglie Solia concedono al fratello Vitale il diritto di prelazione sulla terra da lui venduta di cui all'atto precedente. 17 luglio 1190.*

Nos Oliverius de Bedoano et Solia iugales promittimus tibi Vitali de Bedoano fratri mei Oliverii si in ullo tempore nos vel ullus nostrum sive heres noster vendemus vel alienabimus terram que fuit patris tui quam nobis in Rapallo vedidisti (4), quod eam tibi vel heredi tuo vendemus et nullo alii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et cet. Hec omnia fecit Solia cunsilio filii sui Girardi et Symonis Frenguelli sui propinqui renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die, et hisdem testibus.

(1) et vicinorum *in soprilinea*.

(2) *Da et a .xvii. in soprilinea*.

(3) michi *in soprilinea*.

(4) *Sic!*

510. *Oliviero di Bedoano e la moglie Solia si dichiarano debitori al fratello Vitale del prezzo della terra da lui acquistata in Rapallo, di cui agli atti precedenti. 17 luglio 1190.*

[fo. 57 v.].

Testes Wuilielmus Bellus, Opiço de Çocolis, Symon Frenguellus et Iacobus serviens Wuilielmi Belli. Nos Oliverius de Bedoano et Solia iugales cunfitemur nos debere tibi Vitali de Bedoano fratri meo Oliverij lb. dr. ian. .vi. pro precio terre quam michi Oliverio vendidisti in Rapallo. Predictas lb. .vi. promitimus tibi solvere hoc modo, s. .xx. usque ad kalendas agusti proximi et s. .L. ad natale Domini proximum, et s. .L. ad pasca pasca (1) proximum resurrectionis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus uterque in solidum et inde omnia nostra tibi pignori obligamus et nominatim terram predictam. Actum Ianue sub porticu Wuilielmi Belli, .xvii. die iulii. Hec fecit Solia cunsilio Girardi filii sui et Symonis Frenguelli sui propinqui renuens legem iuliam et cet.